BULAS APOSTOLICAS.

§. V

NICOLAVS Episcopus servus servorum Dei: Venerabilis arti Archiepiscopo Cesaraugustensis, salutem, & Apolo licam benedictionē. Ex parte dilectorū filiorum Magistri, Prioris, & Fratris Sancte Marie Captiuorum Barcinonę, Ordinis sancti Argentini, fuit nobis humiliiter supplicatum, vt cum ipsis se, & omnia quae habent, exponat sollicito studio pro Redēptione Captiuorum, qui detinētur ab inimicis nominis Christiani, exhiberi eis, que pro Redēptione Captiuorum huiusmodi, à Christi fidēibus relinquntur, per decretum aliquod mandatum. Nos itaque dignum reputantes, vt reliqua huiusmodi exhibeantur Magistro, Priori, & Fratribus supradictis: Fra-

ternitati tuz per Apostolica scripta mandamus quatenus ⁶⁴ pecuniam, terras, & possessiones, & alia bona, quae generaliter à Christi fidēibus relinquuntur pro redēptione huiusmodi facienda, (illis B ⁶⁵ * damtaxat exceptis, quae certis, & expressis personis in captiuitate C detentis relitta, vel dimisi esse no[n]c vultur), Magistro Priori, & Fratribus predictis, per te, vel per aliū, aut alios facias D exhiberi. Detētores pecuniarū, terrarum, & bonorū predictorū, ad exhibendū ea Magistro, Priori, & Fratribus prædictis monitione præmissa, per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita compelleando. E Nō obstāte si aliquibus à Sede Apostolica sit indultnm, quod interdicī, suspe di, vel excommunicari non possint, per litteras Apostolicas, quae de iaduſtō huiusmodi plenam, & exprestam non fecerint mentionem, sive qualibet alia indulgentia dicta Sedis cuiuscumque tenoris existat, per quam effecitus præsentium impedit ⁶⁶ * valeat, vel differri, & de qua eiusq; toto tenore deverbō adverbū, habenda sit in nostris litteris mētio specialis. Datis apud Vrbem veterem Nonis Augusti, Pontificatus nostri anno quart.

Y el mismo Pórtice en la Bula, que comienza, *Religionem vitā*, despues de auer confirmado los indultos, privilegios, y concessiones, que nos dā dodo la Sede Apostolica al fin de la Bula q̄ está en nuestro Bulario fo. 33. pag. 2. dice; F Si quæ ⁶⁷ igitur in futurū Ecclesiastica, secularisve persona hanc nostrę constitutionis pagina sciens, contra eam temere venire tentauerit, secundo, tertiove communica, nisi reatum suum congrua satisfactio ne correxerit, potestatis honoris sui creat dignitate, reamque ⁶⁸ se diuino iudicio existere de perpetrata iniuritate cognoscat, & à sanctissimo corpore, ⁶⁹ & sanguine Dei, & Domini Redemptoris nostrí Iesu Christi aliena fiat, atque in extremo examine districte subiaceat vltioni Cūcis ⁷⁰ autem, eidem loco sua iure seruantibus, sit pax Domini nostri Iesu Christi, quatenus & hic fructum bone actionis percipiāt, & apud districtum iudicem præmia æternæ pacis inveniat. G Amen. H Ego Nicolaus Catholicæ Ecclesie Episcopus. Ego Ioānes Sancte Cæcilie Presbyter Cardinalis. Ego F. Hugo titul. Sancte Sabine Presbyter Cardina lis. Ego Petrus titul. S. Marci Presbyter Cardinalis. Ego I. Latinus Hostiensis, & Villireni-

Villensis Episcopus. Ego Mattheus S.
Mariæ in Porticu, Diaconus Cardinalis.
Ego Geraldus Sabinensis Episcopus.
Ego Iacobus Sanctæ Mariæ in Via lata
Diaconus Cardinalis. Ego Benedictus
S. Nicolai in Carcere Juliano Diaconus
Cardinalis. Ego Neapoleo S. Adriani
Diaconus Cardinalis. Datis apud Ur-
bem veterem, per manum Magistri Ioā-
nis Decani Barantis Sanctæ Rom. Eccl.
Vicecancellarij, decimo Kalendas Sep-
tembris, in diuina quarta Incarnat. Do-
min. Anno 1291. Pontificatus Domini
N. Nicolai PP. IV. anno quarto. Hanc
priuationem, & comminationes ad
verbum repetit Clemens IV. Bulla pri-
ma in nostro Bullario, pag. 22. s. Decer-
nuntur. Subscribunt etiam Summus Pon-
tifax, Cardinales, & Episcopi.

Esta tan autorizada concesion, y de-
creto (singular sin duda ninguna) confis-
caron Juan XXI, Benito XI, Cle-
mente VI, Inocencio VI, Urbano V, Gre-
gorio XI, y todos quantos Pórtices go-
vernaron la Iglesia hasta Nicolao V. Y
porq la Bula de Nicolo 4. no tenía la am-
plitud q deseana la Iglesia, y algunos du-
dauan, "si todos, y qualesquier bienes
dexados para Cautivos, aunque fuesen
por testaméto, o vltimas voluntades, se
anjan de aplicar cō efecto, a nuestra Re-
ligion"; Nicolao V, despachó la Bula si-
guiente.

NICOLAI V. BULLA 3.
in nostro Bullario,
pag. 84.

NICOLAVS Episcopus servus
servorū Dei. Dilectis filiis Magistro Ge-
nerali, Prioribus, Commendatoribus, &
Fratribus Beate Marie de Mercede Re-
demptionis Captiuorum vblibet consi-
stētibus, saltem, & Apostolicam bene-
dictionem. Sacra Religionis sinceritas,
sub qua, mōdanis abiētis illecebris, de-
nunt, & sedūm exhibitis, Altissimo
famulatōm, non indigne meretur vt pe-
titionibus vestris (illis præsertim, i* quæ
ad fideliū pro tempore Captiuorum li-
berationē, & redemptionē cedere nos-
cūtūr) quantū cum Deo possumus fau-
rabiliter annuamus. Cū itaq; sicut exhibi-
ta nuper pro parte vestra petitio cōti-
nebat. Ordo vester B. Marie de Mercede
Redemptionis Captiuori, ad hoc prin-
cipaliter canonice L dudum institutus
tuit, ut illius pro tempore Religiosi, cir-

ca redēptionem vtriusque sexus fidei
hiu-n. qui esent pro tempore ab infideli-
bus Agarenis, seu Saracenis in captivi-
te detenti (iuxta posse) M intendere de-
berent. Nos * ad ea, qua ipsorum pro
tempore Captiuorum commodiorem, 71
& celeriorem Redēptionem cedere
noscuntur, favorabiliter providere volē-
tes: nec non de sollicitudine, & virtutib
vestris, ac successorum vestrorum, pro tē
pore existentium dicti Ordinis Magistro
rum Generalium, Priorum, Comenda-
torum, & Fratrum plenam in Domino fi-
duciam obtinentes, charissimi in Christo
filii nostri, Alfonsi Regis Aragonum
illustris, ac vestris in hac parte supplica-
tionibus inclinati, vobis, & successōtibus
supra dictis omnibus, & singulis, ut singu-
li ex vobis, & ipsis, qui ad id iuxta dicti
Ordinis statuta pro tempore deputati
fuerint, per se, vel alii, seu alios N om-
nia, & singula pecuniarū quā itētates, res, 76
& bona mobilia, & inmobilia per quos-
cumque, tam incolas, quam habitatores
fideliū Regnorū, ac terrarum totius
Hispaniæ, quam forentes, & aīs in illis
tunc existentes, presentes, & futuros ad
redēptionem, seu liberationem Christi
fideliū à Saracenis, seu Agarenis pre-
dictis in captiuitate huiusmodi pro tē
pore detentorum, per O * testamento,
codicilliis, seu vltimas p volūtates, aut
alias quomodolibet in perpetuū. vel ad
certum tempus, sive ad tempora (* pre-
terquam per personas nominatim ex
presias) pie hactenus relatis, seu legatis,
& de cetero similiter perpetuis futuris
temporibus, legandis, seu relinquentis,
ab omnibus, & singulis vtriusque sexus
personis, tam laicis, quam clericali-
bus, etiam regularibus, pecunias, res, &
bona predicta, vblibet etiam extra hu-
iūmodi Hispanium cōsistētia, pro tem-
pore habentibus, possidentibus, "seu de
tinentibus, cuiuscumque dignitatis, no-
bilitatis, p̄geminatu, status, gradus,
ordinis, vel conditionis fuerint, Q quo-
ties * expedire videbitur petere, exigē-
re, & percipere, ipsosque pro tempore
possessores, seu detentores omnes, & si-
gnatos (vt præfatur) prout opus exte-
rit ad faciendum deputandis ex vobis,
ac successōtibus pro tempore supradic-
tis, vel cuiusvis eorumdem, & nō alij, 81
vel alijs de pecunijs, rebus, & bonis per
eos pro tempore habitis, possessis, seu
detentis præfatis integrā assignatio-
nem R per censuram Ecclesiasticam, seu
aliās

§ 2 aliás cogi, vel compelli fa cere * nec non ad id, auxilium facularis brachij inuocare, aliaque de super necessaria, & opportuna, etiā facere libere, & licite posse, & valeant, plenam, & liberam auctoritate Apostolici, tenore presentium licentiam concedimus, & etiam facultatem. S Volentes nihilominus, quod petuniz, "res, bona, & alia prædicta, que pro tempore perceperitis, ut preferitur ad liberationem, seu redēptionem fidelium pro tempore Captiuorum prædictorum, & non aliás effectualiter, & integraliter conuertantur. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, & prefati Ordinis iuramento, confirmatione Apostolica, vel firmitate alia roborata, statutis, & consuetudinibus, ceterisque contrariis qui buscumque. Vatis Roma apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Domini 1448. septimo idus Martij, Pontificatus nostri anno secundo.

El mismo Nicolao V. expidió otra Bu la dirigida a los Abades de Fossa Noua, y Monte Aragon, en que les da comisió, insertando su primera Bula de verbo ad verbū, para que la executen por todos caminos, excomulgando, suspéndiendo, y poniendo entredicho a los que no la obedecieren. T Ac si id est, etiam si per sonis prefatis, seu quibusvis alijs committunt, vel diuīsim à Sede Apostolica induitum existat, * quod interdicci, suspendi, & excommunicari non possint, per litteras Apostolicas, non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionē. Datis el mismo dia que la Bula inserta, y cláuila en nuestro Bulario Redemp. fol. 85. col. 2.

CONFIRMACIONES, Y nuevas Concessiones.

§. VI.

§ 3 Estas Bulas confirmó Calixto III. * ex certa scientia, y repite la cláuila, Si quis igitur Ecclesiastica, &c. cō las mismas palabras, * y rigor q las puso Nicolao V. III. Datis apud S. Petrum, Roma anno Incarnationis Domini 1456. 3. Kalend. Martii, Pontificatus sui anno 2. en nuestro Bulario, fol. 92. Vale la Bula siguiente del mismo Pontifice.

Confirmolas Pio Segundo en la Bula q comienza, Ad fructus ruris, donde des-

pués de auer dicho. Non igitur qui praestatum ordinem, & personas eiusdem propter pia ipsorum opera gerimus p̄sceribus charitatis, X quique dictarum litterarum tenores diligenter inspici, & examinari, & presentibus de verbo ad verbū subscriptiōnibus & characteribus, dumtaxat omisissimiliter inseri fecimus. Añade la cláuila, Autoritate Apostolica, & ex certa scientia tenore presentium confirmamus, & approbamus. &c. Datis Romę apud Sanctū Petrum, anno incarnationis Dominice 1461. 5. idus Iunij. Pontificatus sui anno 3. En nuestro Bulario. fol. 98. pag. 2.

Confirmolas Sixto Quarto, poniédo la cláuila. * ex certa scientia. Datis apud Sanctū Petrum Romę anno incarnationis Dominice 1478. Kalēd. Nouemb. Pōtificatus sui anno octauo.

Confirmolas Leon Decimo en aquella Bula que comienza, Dum grata Deo, & accepta hominibus. Y es la nobilissima entre las nuestras, y nuestro Mare Magnū, donde su Santidad auiendo visto entrar vna Redenció nuestra en Roma, teatro del mundo, y admirado de que uiesse, hombres que dieslen su vida * por la libertad de otros, a imitacion de Nuestro Salvador, concedio a la Religió innumerables gracias, y priuilegios, y confirmó, y concedió de nuevo los cōcedidos por sus antecesores Huiusmodi tenores, ac si de verbo * ad verbum infererentur, presentibus pro sufficienter expressis habentes, ex certa nostra scientia, Apostolice autoritate tenore presentium approbamus, & ianuamus, & eidem Ordini Beata Mariae denouo * concedimus. Datis Roma apud Sanctū Petrum anno Incarnationis Domini 1516. 5. Kalend. August. Pōtificatus sui anno quarto.

Confirmolas Clemēte Septimo, * ex certa scientia, Apostolica auctoritate, y añadió a lo decretado por los dos Nicolao, Executores testamentorum quorumcū, que, reliqua pro Redemptione Captiuorum huīusmodi infra annum à die ipsorum testamentorum obitus computādum, reliqua huīusmodi Magistro Genarili dicti Ordinis realiter, & cum effectu solnre debeant, se tenebantur. Manda, * que le juzgue en favor dela Religion en las causas que concueren estas lumenos, y legados. Y Sublata eis, & coram cuiilibet alter iudicandi, & cognoscendi, atque decidendi faciūtate, irritum, & ianane, quidquid scens super his à quoquā quāvis auctoritate sciēt, vel ignorātur cōtigerit attentari decūimus. Y en la cláuila

88)

89

90)

91

92

93

94

cula, Non obstantibus, añade, Et alijs Apostolicis, ac Provincialibus, & Synodalibus constitutionibus, &c. Datis Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die 24. Iulij. anno 1529. Pontificatus sui anno sexto.

94 Confirmolas Sixto Quinto en una Bu la que comienza, Inter præcipuas. y juzgò mas amplia, que la amplissima de Leon Decimo Manuel Rodriguez tom. 1. qq. regulariū. q. 5. art. 12. vb1 asfert se hanc Bullam autenticam vidisse. y confirmolas ex certa scientia, ac de Apostolicæ X potestatis plenitudine approbamus, cōfirmamus, ac omnibus in virtute * sancte obedientie, ac sub excommunicationis, & aliarum pena rum pro arbitrio aa Magistri Generalis pro tempore existentis offeruari, ac inuolabili liter custodiri mandamus. bb y las concede de de nuevo. ibi, Approbamus, ac etiam de novo concedimus, decernimus, & indulgemus. Datis Romæ apud Sanctum Petru sub annulo Piscatoris, die 26. Aprilis. anno 1589. Pontificatus nostri anno quarto. Mag. Vestrus Barbianus. En nuestro Bulario fol. 195.

95 Confirmolas Gregorio XV. en la Bula que comienza, In iuncti nobis. donde nō brando expressamente a Nicolao Quarto. y Quinto, sus antecesores, añadio a quella clausula favorabilissima.* Etiam per modum communicationis, extentionis, et ampliationis, ac alias quomodolibet, cc & sub quibusvis* verborum formis, & expres sionibus conceperunt, innouarunt, confirma runt, & approbarunt, quorum omnium, & sin gutorum tenores etiam si ita forent, que specialem.* &c. y da facultad a los Arco bispós de Sevilla, y Zaragoza para man darias executar quoicumque, vbi, & quā do opus fuerit. Datis Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Domini nicae 1622. Kalendas Aprilis. Ponificatus sui anno secundo. En nuestro Bulario fol. 231.

96 Confirmolas Paulo Quinto en la Bu la que comienza, Inter oxanes vita regularis ordines, que por grandissima inad uerteria, no està en nuestro Bulario, y la refiere de verbo ad verbum el Maestro Vargas tom. 2. historig Redemptor. c. 19 pag. 456. poniendo la clausula de Gregorio XV. Etiam per modum commun icationis, &c. & alias quomodolibet,* & sub quibuscumque verborum formis. &c. y añade: Decernentes presentes litteras semper, & perpetuo validis, & efficaces esse, & fo re, suosque plenarios, & integratos effectus for

tiri, & obtinere, Ad sicq; per quoscumq; iudi ces etiam commissarios, quais auctoritate fungentes, & causarum Palatij Apostolicæ Auditores, ac Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, etiam de Latre Legatos, dicti; & Sedis Nuncios iudicari, & diffinisci debere* irritum quoque, & inane quidquid super his à quoquam quais auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

97 Confirmolas ultimamente Urbano Octavo, que oy gouerna la Iglesia, en la Bula que comienza, Ex Clementis Sedis Apostolica: donde declarando (com o su antecesor Paolo Quinto) que nuestra Religion fue fundada por divina * reuelacion, y exprestando las Bulas de Nicolao Quarto, y Quinto, añade la clausula,

Aut alias quomodolibet,* & sub quibuscumq; verborum formis, & expressionibus cœcere rūt, innouatris, y aquella, ee Omnes defectus substantiales, tñ iuris, quam facti, si qui defsu per quomodolibet interuenient dicta auctoritate suplemus. Inhibe a qualquier juez, aunque sea Cardenal, o Legado à Late rre, o Nuncio. Y ultimamente pone esta amplissima no obstancia. Non obstantibus præmissis, nec non Bonifacij PP. VIII. pariter prædecessoris nostri, de vna, & in Conciilio generali edita de duabus dictis, dummo do tamem, non ultra tres dietas quis rigore presentiun ad iudiciū trahatur, alijsq; quibuslibet A postolicis, etiam in Provincialibus, Synod. dibus, & vniuersalibusque Conci lijs additis specialibus, & generalibus con stitutionibus, & Ordinationibus, nec non dicti Ordinis l. M. iuramento, cōfirmatione alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, priu legijs quoque indultis, & litteris Apostoli cis illi, eisq; superioribus & personis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, cù quibuscumque derogatoriis, & derogatorijs, alijsque efficacioribus, & efficacissimis, ac infoliciis * clausulis, irritantibusque, & alijs decretis in genere, & in specie, etiam motu proprio, & consistorialiter, ac alias in contrarium, quomodolibet concessis, confirmatis, & innouatis. Quibus omnibus, etiam si alias pro illarum sufficienti derogatione de illis, corrumque totis tenoribus specialis, specifica, * expressa, & individualia, a deverbio ad verbum, non autem per clausulas gene rales idem importantes, mentio, seu quævis alia expressio habenda, seu aliqua* alia ex quisita forma, ad hoc seruanda fore, illis alias in suo labore permansuris, bac vice dumtaxat, spesialiter, & expressè harum se ric h[ab] latissimè, & plenissimè deroga mus, caterisq; contrarijs quibuscumque. &c.